Araçariguama, 13 de Setembro de 2024.

Oficio: 094/ 2024 – GB

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCO PAULO DAL BELLO
DD. Presidente da Câmara de Araçariguama.

Assunto: Readequação do Plano Municipal de Cultura

Venho perante Vossa Excelência, encaminhar a readequação do calendário

cultural do Plano Municipal de Cultura descritos nas folhas 49 e 50 do anexo do Projeto

de Lei nº 14/2024, encaminhado a essa Egrégia Casas de Leis, para análise da Comissão

de Constituição, Justiça e Redação, presidida pelo então Exmo. Vereador Sr. Paulo

Sanches Volcov.

Tal solicitação se faz necessário, tendo em vista a realização da Audiência

Pública para Discussão do Projeto de Lei N°14/2024, onde foi apontado pelo Presidente

da Câmara Municipal Marco Dal Bello: que o calendário de eventos contido no projeto

de Lei, deveria ser equacionado de modo a identificar com clareza os eventos que são de

responsabilidade de realização da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para

apresentar meus cordiais cumprimentos.

RODRIGO DE ANDRADE

Prefeito Municipal

Readequação do Calendário Cultural de Araçariguama

I. JANEIRO:

Festival de verão (Cultura nas férias)

Segunda quinzena: sendo dois finais de semana.

II. FEVEREIRO

Carnaval:

Concurso de fantasias infantil (terça de carnaval)

III. MAIO

Baile de Emancipação (gala)

Baile de Emancipação (popular)

Semana da Festa Nordestina

IV. JULHO:

Festival de Inverno da Casa de Cultura

V. AGOSTO:

Agosto Cultural (Festival Gastronômico)

VI. SETEMBRO:

Baile da Rainha do Rodeio

Rodeio (Festa do Peão)

VII. DEZEMBRO:

Festival de Natal

Apresentação global das oficinas de dança, música e teatro.

Cantata de Natal

		2024-09-13T11:36:31-0300
	RODRIGO DE ANDRADE:28285813819